Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0409/2021
Em, 03 de agosto de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SOLICITE
AO GOVERNO FEDERAL A INSTALAÇÃO DE UMA
UPA DE PORTE III NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que solicite ao Governo Federal a instalação de uma
UPA de porte III no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

De acordo com a Portaria nº10 de 2017 o Município de Cabo Frio se enquadra no
porte III. Com população na área de abrangência de 200 mil a 300 mil habitantes.

As UPAs fazem parte da Política Nacional de Urgência e Emergência, lançada
pelo Ministério da Saúde em 2003, que estrutura e organiza a rede de urgência e
emergência no país, com o objetivo de integrar a atenção às urgências.

Funcionar 24 horas por dia, sete dias por semana e poder resolver grande parte das
urgências e emergências, como pressão e febre alta, fraturas, cortes, infarto e derrame.
Com isso, ajudam a diminuir as filas nos prontos-socorros dos hospitais.

Na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências do Poder
Executivo.